
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151, 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed 

integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 

copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento in oggetto del Bilancio 

di Previsione del corrente esercizio. 

 
Paisco Loveno, lì  29/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

ll sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 

elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-

loveno.bs.it   (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 
Paisco Loveno, lì 21/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI GENERALI 
(Servizio Generale)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 83/SG                                 Paisco Loveno, lì 29/12/2025 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI DI 
SPESA, PER VARIAZIONI DI ESIGIBILITA’ DI SPESE CORRENTI 
E DI INVESTIMENTO. 10° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISONE  2025-2027. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 5 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 
VISTO l’art. 7 del D.P.C.M. 28/12/2011 che prevede che “in attuazione del principio 
contabile generale della competenza finanziaria gli enti istituiscono nei propri bilanci il Fondo 
Pluriennale Vincolato costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 
l’entrata”; 
 
CONSIDERATO che la disciplina del FPV è stabilita nell’art. 3 commi 4 e 5 del D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche e nel punto 5.4 dell’all. 4/2 allo stesso D. Lgs. 
118/2011 ad oggetto: “principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 118/2011 i quali stabiliscono che:  
- Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, 

in quanto non liquidate o liquidabili nello stesso, sono reimputate all’esercizio in cui 
sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando di pari 
importo il fondo pluriennale di spesa al fine di consentire di iscrivere nella parte 



entrata del Bilancio degli esercizi successivi, il FPV entrata a copertura delle spese 
reimputate a quegli esercizi; 

- Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
gli Enti a decorrere dall’anno 2015, iscrivono negli schemi di Bilancio il Fondo per la 
copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi 
precedenti, denominato Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e costituito: 
a) In entrata, da due voci separate per la parte corrente e il conto capitale del 

fondo; il fondo pluriennale iscritto in entrata costituisce copertura della quota di 
fondo pluriennale vincolato riguardante spese impegnate in esercizi precedenti e 
non ancora esigibili negli stessi; 

b) In spesa per ciascuna unità di voto avente carattere pluriennale e distintamente 
per parte corrente e capitale. Il Fondo è determinato per un importo pari alle 
spese che si prevede di impegnare nel primo anno considerato nel bilancio con 
esigibilità negli esercizi successivi, e alle spese già impegnate negli esercizi 
precedenti e con esigibilità negli esercizi successivi a quello considerato.  
 

VISTO l’art. 175 comma 5 quater lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che 
nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Contabilità, i responsabili della spesa 
o in assenza di disciplina il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 
degli esercizi del bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti di bilancio 
riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
escluse quelle previste dall’art. 3 comma 5 Decreto 118/2011, e che tali variazioni di 
bilancio riguardanti le variazioni del FPV sono comunicate trimestralmente alla Giunta; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di apportare le variazioni segnalate al Bilancio di 
Previsione 2025-2027 al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti in 
relazione all’esigibilità della spesa, posticipando l’esigibilità dall’anno 2025 all’anno 2026 
di alcuni macroaggregati di spesa e procedendo ad alcune variazioni dell’FPV entrata e  
spesa; 
 
CONSIDERATO quindi che, alla luce delle necessità di cui sopra, occorre procedere 
alle variazioni tra gli stanziamenti riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati e quindi 
alla parte corrente del bilancio 2025-2027 sono apportate le variazioni indicate negli 
allegati 8.1 e 8.2; 
 
DATO ATTO che le variazioni suddette sono così riassunte: 
 
Variazioni Previsioni di competenza Bilancio di Previsione 2025-2027: 
 
Descrizione della variazione 2025 2026 2027

Maggiori       entrate (+)              €. -                    479.045,50           -              

Minori           entrate (-)                    €. -                    -                          -              

Totale delle variazioni delle entrate € -                     479.045,50         -               

Maggiori  spese  (+)                      €. 479.045,50 479.045,50           -              

Minori    spese    (-)                   €. 479.045,50 -                          -              

Totale delle variazioni delle spese  €. 0,00 479.045,50 0,00
 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali 

di bilancio; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 



VISTO l’art. 175 comma 9 ter del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il punto 5.4 dell’allegato 4/2 allo stesso D. Lgs. Ad oggetto “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” relativo alla disciplina del FPV;  
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente 
atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con 
deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni tra alcuni stanziamenti 

riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati inseriti nel 
Bilancio 2025-2027, riportate nei prospetti 8.1 e 8.2, allegati alla presente sub. Lett. A) 
e B), dando atto che il Fondo Pluriennale Vincolato e i relativi stanziamenti di bilancio 
collegati risultano nel complesso così variati: 

  

Esercizio 2025  

Spesa  

Vari stanziamenti SPESA CORRENTE – TITOLO I     -  €.       2.418,00 

FPV SPESA CORRENTE – TITOLO I    +  €        2.418,00 

  

Vari stanziamenti SPESA CAPITALE – TITOLO II     -  €  476.627,50 

FPV SPESA CAPITALE – TITOLO II    +  €  476.627,50 

 

Esercizio 2026  

Spesa (>spese)  

Vari stanziamenti SPESA CORRENTE (RELATIVI A  
IMPEGNI REIMPUTATI) 

      + €      2.418,00 

Vari stanziamenti SPESA CAPITALE (RELATIVI A  
IMPEGNI REIMPUTATI) 

      + € 476.627,50 

Entrata  (> entrate)  

FPV ENTRATA per spesa CORRENTE       + €      2.418,00 

FPV ENTRATA per spesa CAPITALE       + € 476.627,50 

 
2. di dare atto che a seguito della presente variazione, il Fondo Pluriennale Vincolato 

Entrate per Spese in conto Corrente nell’anno 2026, corrispondente alla somma degli 
impegni per spese correnti la cui esigibilità è differita dall’anno 2025 all’anno 2026 e 
quindi dei vari correlati stanziamenti di FPV spesa dell’anno 2025, risulta avere un 
importo complessivo di € 2.418,00; 
 

3. di dare atto che a seguito della presente variazione, il Fondo Pluriennale Vincolato 
Entrate per Spese in conto Capitale dell’anno 2026, corrispondente alla somma degli 
impegni per spese di investimento la cui esigibilità è differita dall’anno 2025 all’anno 



2026 e quindi dei vari correlati stanziamenti di FPV spesa dell’anno 2025, risulta avere 
un importo complessivo pari ad €. 476.627,50; 
 

4. di dare atto che con le variazioni sopra riportate permangono gli equilibri generali di 
bilancio previsti dall'art. 193 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. di approvare l’elenco degli impegni di competenza la cui esigibilità è differita 
all’esercizio finanziario 2026 allegato alla presente sub. Lett. C); 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 
 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio, o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall’ultimo 
di pubblicazione; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 

 


		2026-01-21T08:41:08+0100
	Daniela Lorenzi




